
n. 6 2 / A S 2  del 05 -06 -2023 1

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)

COPIA

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

DETERMINAZIONE N. 62/AS2 DEL 05-06-2023

OGGETTO: Approvazione graduatoria e impegno di spesa Fondo unico per i 
comuni dell'Ambito territoriale Alto Sebino aderenti finalizzato al 
riconoscimento di contributi economici per il potenziamento degli asili nido - 
Anno 2022.

L'anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di giugno negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi,

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03-10-2022;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013;
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022;
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-12-
2022;
VISTO il Piano di Zona – Ambito Alto Sebino 2021/2023 e il relativo Accordo di Programma per 
la sua attuazione, approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 42 del 30-12-2021;
RICHIAMATA

a) lo schema di Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali – Ambito Alto 
Sebino. Periodo 2022-2026, approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Alto Sebino il 
24.11.2021 e in via di approvazione;

b) il Regolamento unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e 
socioassistenziali agevolate – Ambito Alto Sebino, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 12/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

PREMESSO che all’interno degli atti di programmazione di cui sopra la Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi è stata individuata quale Ente capofila per la realizzazione e la gestione 
associata dei servizi sociali nonché delle attività prevista dal Piano di zona 2021/2023 dai 
Comuni dell’Ambito Alto Sebino;
VISTO l’articolo 1, comma 448, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che definisce la 
dotazione del Fondo di solidarietà comunale; 
VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto 
del Fondo di solidarietà comunale; 
CONSIDERATO che il sesto periodo della medesima lettera d-sexies stabilisce che il contributo 
di cui al primo periodo della medesima lettera è ripartito, entro il 28 febbraio 2022 per l'anno 
2022 ed entro il 30 novembre dell'anno precedente a quello di riferimento per gli anni 
successivi, con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, il Ministro dell'istruzione, il Ministro per il Sud e la coesione territoriale e il Ministro per 



n. 6 2 / A S 2  del 05 -06 -2023 2

le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, su proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard, tenendo conto, ove 
disponibili, dei costi standard per la funzione “Asili nido” approvati dalla stessa Commissione; 
CONSIDERATO, inoltre, che il settimo periodo della ripetuta lettera d-sexies del comma 449 
dispone che, con il decreto precitato, sono altresì disciplinati gli obiettivi di potenziamento dei 
posti di asili nido da conseguire, per ciascuna fascia demografica del bacino territoriale di 
appartenenza, con le risorse assegnate, e le modalità di monitoraggio sull'utilizzo delle risorse 
stesse; n. 1 0 2 / A S 2 del 0 5 -1 2 -20 2 2 2 
CONSIDERATO che in data 19 luglio 2022 è stato emanato da parte del Ministro dell'interno, di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro dell'istruzione, il Ministro per il 
Sud e la coesione territoriale e il Ministro per le pari opportunità e la famiglia il decreto di cui 
sopra con allegata la nota metodologica e all’allegato A “piano di riparto”; 
PRESO ATTO CHE:
 La comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è stata individuata dai Comuni dell’Ambito 

Distrettuale Alto Sebino con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti quale ente capofila 
per la gestione in forma associata delle funzioni e servizi in materia di “Progettazione e 
gestione del sistema locale dei servizi sociale ed erogazione delle relative prestazioni ai 
cittadini, secondo quanto previsto dall’art. 118, quarto comma, della Costituzione”; 

 La Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, con deliberazione dell’Assemblea del 24 
novembre 2021, ha approvato la “Convenzione per la gestione associata di funzioni 
amministrative e servizi in materia di servizi sociali Ambito Alto Sebino”, all’interno della 
quale si regolano i rapporti tra i Comuni deleganti dell’Ambito Alto Sebino e la Comunità 
Montana stessa; 

OSSERVATO che i Comuni appartenenti all’Ambito Alto Sebino trasferiranno le risorse erogate 
ai sensi del decreto del 19 luglio 2022 alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito 
Alto Sebino; RITENUTO quindi necessario procedere, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e 
dell’art. 179 del D. Lgs. n. 267/2000 all’accertamento in entrata di euro 38.365,61 sul bilancio di 
previsione 2022 delle risorse che i Comuni dell’Ambito Alto Sebino aderenti al Fondo sono 
chiamati a trasferire alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
DATO ATTO che sono state raccolte domande per i contributi pari oggetto per euro 28.429,44 
per un 15 famiglie;
DATO atto che si rende necessario sub impegnare la somma di euro 28.429,44 per provvedere 
a liquidare il contributo agli assegnatari;
DATO ATTO CHE dai fondi stanziati rimane un’economia pari ad euro 9.936,17 che confluirà 
nel Fondo 2023;
EVIDENZIATO che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010, in quanto non ricorrono i 
presupposti soggettivi ed oggettivi prevista dalla normativa in materia; 
DATO ATTO che:

a. il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013; 

b. che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

TUTTO ciò premesso:

DETERMINA
1. DI APPROVARE la graduatoria e il verbale allegati alla presente quale parte integrante 

e sostanziale;
2. DI IMPEGNARE la somma di Euro 28.429,44 nei confronti delle famiglie assegnatarie il 

contributo al capitolo 123000 del bilancio di previsione 2023/2025 come da prospetto 
riportato in calce;

3. DI LIQUIDARE le somme impegnate come previsto nella graduatoria allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. DI UTILIZZARE l’importo Euro 9.936,17 dell’impegno nr. 778/2022 per il Fondo Asili 
Nido anno 2023;



n. 6 2 / A S 2  del 05 -06 -2023 3

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute; 

6. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 
e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del 
d. lgs 267/2000;

7. DI STABILIRE che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziare da parte 
del responsabile dell’area finanziaria; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 
avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to dott. Gabriele Bondioni

***********************************************************************

Sub impegno N.   778/    1 del 05-06-2023  a Competenza   CIG 
5° livello 12.07-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo     123000 / Articolo      
Gestione Ambito Alto Sebino Trasferimenti famiglie
Causale Approvazione graduatoria e impegno di spesa Fondo unico per i comuni dell'Ambito territoriale Alto Sebino 

aderenti finalizzato al riconoscimento di contributi economici per il potenziamento degli asili nido - Anno 2022.
Importo 2023 Euro 28.429,44
Beneficiario       631  DIVERSI

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Lovere 05-06-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal                07-06-2023 al 22-06-2023

Lovere 07-06-2023
IL DIRETTORE

f.to dott. Silvano Fusari


